Nº 110, terça-feira, 13 de junho de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 343, DE 7 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar o servidor RODOLPHO CAITANO DA SILVA BANDEIRA, código
58584, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de Coordenador
Administrativo, Nível CJ-2, da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados do Trabalho.

2 - Nomear o servidor MOISES NEPOMUCENO CARVALHO, código 27452,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
Administrativo, Nível CJ-2, da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados do Trabalho.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

ATO Nº 347, DE 9 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante dos autos do Processo
Administrativo TST nº 6003995/2023-00, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. MAGALI AGOSTINHO STARLING SOARES, viúva
do ex-servidor deste Tribunal RUDYARD STARLING SOARES, código 10562, aposentado no
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, com efeitos a contar de 19/5/2023, data
do óbito, com fundamento nos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019; nos
arts. 16, inciso I, 74, inciso I, e 77, § 2º, inciso V, alínea "c", item 6, e § 2º-B, da Lei nº
8.213/1991; e no art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº 424, de 29/12/2020, publicada no
DOU de 30/12/2020, cabendo à beneficiária 60% do valor dos proventos do ex-servidor,
observado o disposto no § 2º do art. 24 da citada EC nº 103/2019 e no art. 15 da Lei nº
10.887/2004.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

ATO Nº 348, DE 9 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a servidora SAMIRA BRITO SILVA, código 50540, Analista Judiciária,
Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro
Maurício José Godinho Delgado, Nível CJ-3.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CSJT.SG Nº 21, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no
uso das atribuições regimentais estabelecidas no art. 24, XX, "b", do Regulamento Geral do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho,

considerando o teor do Processo Administrativo n.º 6003812/2023-00, resolve:
Art. 1º Designar a servidora RÚBIA CAVALCANTE MARQUES, código 38250,

Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, da tabela de funções comissionadas da Coordenadoria de Governança de
Contratações e de Obras (CGCO).

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

BRÁULIO GABRIEL GUSMÃO

ATO CSJT.SG Nº 23, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no
uso das atribuições regimentais estabelecidas no art. 24, XX, "b", do Regulamento Geral do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho,

considerando o teor do Processo Administrativo n.º 6009121/2022-00,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor PEDRO HENRIQUE CAVALCANTI GONTIJO, código
37987, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Chefe do Núcleo Jurídico (NJUR), Nível FC-6, da tabela de funções comissionadas da
Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões do CSJT, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Guilherme Affonso dos Reis.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

BRÁULIO GABRIEL GUSMÃO

S EC R E T A R I A

ATO Nº 439, DE 7 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no

uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 508 do Sistema de Gestão de Pessoas

- Sigep TST, de 07/06/2023, resolve:

1 - Designar o servidor JHONE FRANCIS DRAGO BERNARDI, código 63708,

Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 3,

Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos, ficando dispensado

da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Gabinete.
2 - Designar a servidora ROCHELLE NOGUEIRA ALVES DE MELO, código 39794,

Analista Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos, ficando dispensada
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

3 - Designar o servidor THIAGO PIRES AZZOLIN, código 64634, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos,
ficando dispensado da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido
Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 440, DE 9 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 103, de 7/6/2023, da Escola
Nacional de Formação da Magistratura do Trabalho, resolve:

1 - Dispensar o servidor MOISES NEPOMUCENO CARVALHO, código 27452,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-
6, da Coordenadoria Administrativa da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados do Trabalho.

2 - Designar o servidor RODOLPHO CAITANO DA SILVA BANDEIRA, código 58584,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
5, Nível FC-5, da Coordenadoria de Apoio Administrativo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 442, DE 9 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo Administrativo TST nº 6004041/2023, resolve:
Designar o servidor CLEBER AGUIAR DE OLIVEIRA, código 59240, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, para substituir o titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Formação e Aperfeiçoamento em Competências Essenciais, Nível
FC-5, da Divisão de Educação Corporativa, no período de 18 a 28 de julho de 2023.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 443, DE 9 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 510 do Sistema de Gestão de Pessoas
- Sigep TST, de 09/06/2023, resolve:

Designar a servidora ALINE DE CARVALHO FREITAS SOUZA JAQUES, código
56703, Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Maurício Godinho Delgado, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 444, DE 9 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 25, de 9/6/2023, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann;

considerando o constante do memorando nº 25, de 9/6/2023, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes, resolve:

Designar a servidora MARCIA VALERIA SILVA DE MOURA, código 45503, Analista
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes, ficando
dispensada, a pedido, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 445, DE 9 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 511 do Sistema de Gestão de Pessoas
- Sigep TST, de 09/06/2023, resolve:

Dispensar a servidora SAMIRA BRITO SILVA, código 50540, Analista Judiciária,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel
em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Maurício Godinho Delgado.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 447, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 515 do Sistema de Gestão de Pessoas
- Sigep TST, de 12/06/2023, resolve:

Dispensar a servidora CLARICE CORTES DO PRADO, código 23696, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues, com efeitos a contar de 12 de
junho de 2023.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 449, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 518 do Sistema de Gestão de Pessoas
- Sigep TST, de 12/06/2023, resolve:

Dispensar a servidora CAROLINA GENU NAKAZATO, código 63207, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Assessoria do Cerimonial da Presidência, com efeitos a contar de 1º de junho de 2023.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 450, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 9, de 12/6/2023, da Secretaria de
Governança e de Gestão Estratégica, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora RUBIA CAVALCANTE MARQUES, código 38250,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-
5, da Divisão de Integridade e de Gestão de Riscos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO